
ORDIN Nr. 657/2018 din 3 iulie 2018 

pentru aprobarea zonelor de protecţie pentru punctele fixe de măsurare a calităţii 

aerului, incluse în Reţeaua Naţională de Monitorizare a Calităţii Aerului 

EMITENT: MINISTERUL MEDIULUI 

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 654 din 27 iulie 2018 

 

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcţiei generale evaluare 

impact şi controlul poluării nr. 88.713/DM din 18 iunie 2018, 

ţinând seama de prevederile art. 7 lit. b) şi lit. q) din Legea nr. 104/2011 

privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 

19/2017 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Mediului şi pentru 

modificarea unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

viceprim-ministrul, ministrul mediului, emite următorul ordin: 

 

ART. 1 

Se aprobă zonele de protecţie pentru punctele fixe de măsurare a calităţii 

aerului incluse în Reţeaua Naţională de Monitorizare a Calităţii Aerului, în 

conformitate cu distanţele de protecţie maximă, prevăzute în anexă, delimitate 

astfel încât orice activitate desfăşurată în interiorul acestora, ulterior instalării 

echipamentelor de măsurare, să nu afecteze reprezentativitatea datelor de 

calitate a aerului. 

ART. 2 

Anexa*) face parte integrantă din prezentul ordin. 

------------ 

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 654 

bis, care se poate achiziţiona de la Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei 

Autonome "Monitorul Oficial", Bucureşti, şos. Panduri nr. 1. 

 

ART. 3 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

Viceprim-ministru, ministrul mediului, 

Graţiela Leocadia Gavrilescu 
 

Bucureşti, 3 iulie 2018. 

Nr. 657. 

 
 


